stum: gratia vobis et pax ab omnipotente Deo per Jesum Christum multiplicetur.

Propter subitas ac sibi invicem succedentes calamitates et casus adversos qui nobis acciderunt (85), tardius, fratres, nosmetipso convertisse agnoscimus ad ea que fuerunt quæsita a vobis, dilecti, et ad seditionem impiam ac detestandam, advenis Deique electis alienam; quam pauci homines insolentes et audaces in tantum recordia inflam-

δίκων ἤγουσι τὸν μὲν Κλήμεντος, ὃς συγγενοῦς Καίσαρος, φείδονται, Ηροδίανα δὲ καὶ Όλυμπον, σὺν ἀμα τάλπαι, τῇ τοῦ ξίφους ὑπάρχουσι τομῆ. Ήτέρον δὲ τὸν μέγαν τοῦ Κυρίου ἀπόστολον ἀντιστρόφως τῷ σταυρῷ προστηγνύουσιν. Ubi obiter notare est, plerosque, qui Clementis vitam scripsere, succedentium pontificum majestatem oculos habentes, eum imperatoria familia ortum sonniassent; et quæ de Fabio Clemente consule, atque Flavio Domitilla viro, retulerat Dio lib. LXVII, ad nostri decora concessisse. FELL. — Διὰ ταραχῆς conjugendum cum antecedentibus, quæ ita, ex codice Alexandrinico, legenda sunt: Διὰ αἰφνιδίους καὶ ἐπαλλήλους γνομένας ἡμῖν συμφοράς καὶ πτώσεις, non ἐφ' ὅμοιων ἰδίους. Ita legendum vidit Anglia decus Joan. Pearson. Colom.

(85) Sæviente scilicet Domitiani persecutione, quæ anno Christi 95 coepit. Quo tempore Romanam Ecclesiam convocare, ut Corinthiorum votis fieret satis, minime liberum erat. Qui calamitates, quas Clemens exsul passus sit, hic commemorari putant, non attendunt eum Romanæ Ecclesiæ nomine scribendo, adeoque non privatæ, sed sibi cum Ecclesia Romana communes ærunnas enarrare. Couth.

(86) Βράδιον. Al. βράδιον; at Cler. et Birr. βραδεῖαν..... ἐπιστροφὴν Id est: Seram nos adversionem (anilini) fecisse intelligimus. GALL.

(87) Γνωρίζομεν. Jun. δυσοίζομεν: satis incommodè. Cler. δοκήσομεν, contra ms. Idem. Al. cuncti Wott. νομίζομεν. At Wetsi. in Proleg. ad Nov. Test. Gr. p. 65, γνωρίζομεν pressius ad stylum S. Pauli, quem passim usurpat S. Pater. Hæc lectio probatur Freyo, et Birrio. GALL.—Δυσοίζομεν. Ali supplendam hæc lacunam, vocem νομίζομεν, nec incommodo sensu, primum substituimus, sed cum diligenter postea, et oculis accuratiōribus exemplar intueremur, et vestigium minutissimum τοῦ ο ante : cerneremus, δυσοίζομεν, licet raro occurrat, reponere non dubitavimus; δυσοίζεται autem Hesychio est, φοβίσθεται καὶ ὑποτείνεται. Jun. — Guiesius opinatur ab oīομαι, οīκω οīζομαι deduci. FELL. Quidquid hic communiscentur aut coactum, aut barbareum est. Legendū videtur βραδίαν δοκήσομεν ἐπιστροφὴν πεποιηκέναι περὶ τῶν ἐπικηγουμένων, hoc est, si ita loqui Latine liceret, seram vide. bimur anīmōdē versionem fecisse de iis quæ quærebatis. Sensus est, videbimur sero ad animum revocasse. CLER.

(88) Ἐπιστροφὴν πεποιηκέται. Ἐπιστρέψθαι, et ἐπιστροφὴν ποιεῖν est, curare, animadverbere, et animatum adhibere, vel adjicere. Præter exemplia quæ Stephanus assert, adde, si placet, e Rhodiaca Voniis Chrysostomi locum insignem, non tantum ut vam vocis et proprietatem discas, sed turpe lucrum caveas, quod animi et rationis oculos obcecas, nec justum ab injusto, aut honestum a turpi discernere patitur: Άλλα οὖτε αὐτὸν τοῦτο τὴ μοχθηρίᾳ, τοῦ κέρδους ἐνέκα καὶ χρείας, μηδὲν δὲ αἰσχροῦ μηδὲ ἀδίκου πράγματος ἐπιστρέψθαι, μηδὲ φροντίζειν ποιον τὸ γιγνόμενον, ἀλλὰ μόνον εἰ λυσιτελές. Jun.

(89) Ἀγαπητοί. Vox hæc sede sua, et loco tuf-

ruarunt, ut venerabile ac illustre, dignissime quod ab omnibus ametur nomen vestrum, magnopere blasphemetur ⁴⁴. Quis enim apud vos diversatus, omni virtute plenam firmamque fidem vestram non probavit? sobriam et mitem in Christo pietatem non est admiratus? magnificientiam qua hospites excipere soletis, non celebravit? perfectam denique certamque cognitionem vestram, non beatam praedicavit? Omnia enim sine personarum acceptione a vobis silebant, et in Dei legibus ambulabatis, praespositis vestris subditi, et senioribus qui sunt inter vos debitum honorem tribuentes. Juvenibus, ut moderata et honesta sectarentur, mandabatis; mulieribus, ut in inculpabili, gravi et casta conscientia omnia peragerent, diligendo viros suos, prout officium postulat, denuntiabantur; utque in obedientiae canone constitutae, res domesticas honeste administrarent modestissimeque se gererent, docebatis.

⁴⁴ Clem. Alex., lib. iv Strom., p. 516, hanc citat.

VARIORUM NOTÆ.

bata est, et jungenda procul dubio voci praecedentis paginae dñe, quoniam a nobis in versione nostra factum est, ut trice*s* implicati eloqui, suo ordini et junc*t*ur*s* redderentur (ut loquitur Hieronymus de phras*i* Paulina), et verborum *fila*, *plano magis* et *expedito* stamine decurrerent. Disponere autem apte, et figurare varie, non nisi ὅταρων παιδιον concessum est. Clemens noster nullos colores aut luminaria orationis affectat, phrasis ejus simplex, rudit, et plane ἀφήτορετος est; sed postea fusius de ejus stylo, et scribendi genere. JUN.

(90) Σέροις. Legit Wolt. cum Cot. aliisque, Σάνης. Congrua tamen ms. lectio, adeoque retinenda videtur Millio. Nimirum S. Paier schism*a* exhibet reprehendit, quod sit Christianis, Σέροις scilicet a*n* antecessorū fideliū more, *advenis in terra elec-* t*is* *quae a Deo, maxime abominandū*. Tertullianus Apol. cap. 1, alloquens imperii Romani antistites qui religionem Christianam insciabantur: *Scit huc religio se peregrinam in terris agere, inter extra-* nos facile inimicos invenire: ceterum genus, sedem, spem, gratiam, dignitatem in cælis habere.

(91) Μαρᾶς καὶ δροσίου. Quare ex grammaticis, an qualiter epitheta recte uni substantivo apponantur. An vero duo ex glossa? BERNARD.

(92) Εἰς τοσοῦτον αὐτορολας. Hoc est, tanto sūro inflamarunt; vel ita inflamarunt, ut reni ad tantum sūrorem adduxerint, ut nomen vestrum sunnōpore vituperetur; hoc est, ut dissidiis vestris inflamerintur. Nomen hic est existimat. CLER.

(93) Ἀξιαράχητος. Eadem voce mititur cap. 21. Quo si ut miror asseveratum a viro πολυγρά-

mori, Davide Blondello, in prefatione Apologise pro sententia Hieronymi p. 40, id nominis nostra in epistola non comparere. Cot.

(94) Τοῖς τόμοις. Clem. Alex. τὸν τοῖς νομί-

μοις. Quae genuina lectio, ut ex sect. 30 et 40 liquet. Apud eundem Clementem Strom., lib. i, Nympheodus τὸν τρίτῳ νομίμων Ἀσίας laudatur, et τὸν νομίμοις βαρβαρικοῖς alibi. Quo nomine volumen scripserat Aristoteles, Varro lib. vi De legib*s* et Apollonio in Historiis mirabilibus laudatuum. Colom. — Grace cum Clemente Alexandr. τὸν τοῖς νομίμοις legendum esse suadet similis phrasis sub fine num. 3, ut reddat illis reprobationem... cum seruaverint legitima Dei. COUST.

(95) Ὑποτασσόμενοι ad σπλαγχνούς cap. 2. Hanc

καὶ ξένοις (90) τοῖς ἐκλεκτοῖς τοῦ Θεοῦ, μιαρδὲ καὶ ἀνοικούσι (91) στάσεως, ἢν διλγα πρόσωπα προπετῆ καὶ αὐθάδη ὑπάρχοντα, εἰς τοσοῦτον ἀπονοίας (92) ἁξέ-
χανον, ὡστε τὸ σεμνὸν καὶ περιβόητον, καὶ πάσιν ἀνθρώποις ἀξιαγάπητον (93), διομα ὑμῶν, μεγάλως βλασφημηθῆνα. Τίς γάρ παρεπιδημήσας πρὸς ὑμᾶς, τὴν πανάρετον καὶ βεβαλαν ὑμῶν πίστιν οὐκ ἔδοκιμα σεν; τὴν τε σύνφρονα καὶ ἐπιεικῆ ἐν Χριστῷ εὐτέλειαν οὐκ ἔθαύμασεν; καὶ τὸ μεγαλοπρεπὲς τῆς φιλοξενίας ὑμῶν θῆσις οὐκ ἔκχρυψεν; καὶ τὴν τελείαν ἀστραπῆ γῆστων οὐκ ἔμαχριστεν; ἀπροσωπολήπτως γάρ πάντα ἐποιεῖτε, καὶ τοῖς νόμοις (94) τοῦ Θεοῦ ἐπορεύεσθε, ὑποτασσόμενοι (95) τοῖς ἡγουμένοις ὑμῶν, καὶ τιμῆν τὴν καθῆκουσαν ἀπονέμοντες τοῖς παρ' ὑμῖν πρεσβυτέροις· νέοις τε μέτρια καὶ σεμνὰ νοεῖν ἐπετρέπετε· (96) γυναιξὶν τε ἐν ἀμώμῳ καὶ σεμνῇ καὶ ἀγνῇ συνειδήσει πάντα ἐπιτελεῖν παρηγγέλλετε, στεργούσας καθηκόντων τοὺς ἀνδρας ἔσωτον· ἐν τε τῷ κανόνι τῆς ὑποταγῆς ὑπαρχούσας, τὰ κατὰ τὸν οἶκον σεμνῆς οἰκουμεγεῖν (97) ἐδιάσκετε, τάντον σωρρεούσας.

facia ex Paulinis, aliquo extra tempus suum, ut loquuntur grammatici. BERNARD.

(96) Σεμνὰ τοῦτα ἐπετρέπετε. Forte προτερέτα, vel ἐπετρέψετε aut ἐξετρέψετε potius, quoniam idem est cum ἀντετρέψετε, hoc est, a teneris instituebatis, et imbuiebatis. JUN.

(97) Οἰκουργεῖν. Pro oīkouρgeī, legendū monuit oīkouρpēl Dominus Boisius, canonicus Eliensis, vir emendatus et gravis, et in hoc litterarum generere, quod ipsius eruditissimā nota in Chrysostomū testantur, longe versatissimus, cuius industria in hoc opere non leviter nos adjutos esse profitemur. Cum enim in apographum nostrum casu incidisset, in quo preter lacunas suppicias, nulke tum emendationes nostrae, sed exemplar πρωτότοπον sive optimam, etiam cum omnibus rugis et navis expressum, quos nos postea emaculando, et per otium abstergendos proposueramus, temperare sibi non potuit, quin varia observaret: pro quibus ut illi, licet de facie adhuc ignoto, gratias agimus maximas; ita alios latere nolumus, per quos vel minimum proficiamus. Verum huic loco αὐτοὔργειν convenientius esse arbitramur, siquidem addit auctor, τὰ κατὰ τὸν οἶκον. In muliere enim ἀνδρεῖ, qualem Salomon postremo Proverbiorum describit, non tantum requiritur, ut domi se contineat, et raro in publicum prodeat; quam Apostolus ad Titum ii, 5, οἰκουρὸν ἄγαθη vocat, et Clemens Alexandrinus ii Strom. elegantissime exprimit: "Hτις φυλαττομένη, τὰς πολλὰς τῆς οἰκίας ἔξοδους ἀποκλείει ως οὖν τε αὐτῇ τῆς πρὸς τοὺς οὐ προσθκοντας προσάρτους, προυργιατέρων τιθεμένη τῆς ἀκαρου φλυαρίας τὴν οἰκουρίαν: verum etiam, ut sedula sit instar apis oropetet, nec δέργον τὴν χειρα ἔχειν, sed τῷ ἀνδρὶ ἐνεργεῖται; ἀγάθα πάντα τὸν θίον, ut est, apud regum sapientissimum, ibidem. Unde idem Clemens in Pedagogi lib. iii: Η δὲ αὐτοὔργια ταῖς γυναιξὶ μάλιστα τὸ γνήσιον ἐπιφέρει κάλλος, γυμνάσωσα τὰ σώματα αὐτῶν, καὶ σφρᾶς αὐτὰς δι' αὐτῶν κοσμοῦσα· οὐ τὸν ὑπὲλλων πεπονημένον προσφέρουσα κόσμον, καὶ ἀνελεύθερον καὶ ἐτατικόν, ἀλλὰ τὸν ἐκάστης σύφρονος γυναικῶν διὰ τῶν χειρῶν αὐτῆς, ὃπερε χρῆσος μάλιστα, ἀρκούμενον καὶ ἐξηρεινόμενον. Et supra ejusdem libri cap. 10, τῆς γυναικείας αὐτοὔργιας variis species enumerat, ταλασσούργιαν, scil. λειτουργίαν, etc., ad quem te remittimus. Id. — Non satis Christianæ matrisfamilias οἰκουρεῖν, domum ε-